
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

 
AVIZAT 
Secretar general                                      
Macarie Marcela 

PROIECT DE HOTĂRÂRE  

Nr. 5008 din 18.10.2022 
privind modificarea art. 2 al Hotararii Consiliului Local Batos nr. 38/2022 

 
 Consiliul Local al Comunei Batoş, judeţul Mureş;  
Având in vedere Referatul de aprobare nr.5008/18.10.2022 intocmit de domnul primar 

Cotoi Dumitru si Raportul de specialitate inregistrat sub nr. 5010 din 18.10.2022 intocmit de 
domnul viceprimar Gliga Ioan precum si avizul comisiilor de specialitate  din cadrul Consiliului 
Local; 
           In conformitate cu prevederile Hotararii Consiliului Local Batos nr. 38/2022, art. 7 din 
Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica; Legea nr. 
98/2016 privind achizitiile publice; Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa 
pentru elaborarea actelor normative; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin (2)  lit. „c” , art. 196 alin. 1 lit. ”a” şi art. 196 din 
Ordonanța de urgență nr. 57/2019- privind Codul administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Articolul 1. Se aproba modificarea art. 2 al Hotararii Consiliului Local Batos nr. 38, 
astfel: „ Se aprobă vânzarea către populaţie a cantităţii de 2 mst/familie, in ordinea depunerii 
cererilor ( inscrierii in lista ) la Primaria Batos, pentru  persoanele care au domiciliul in 
comuna Batos”. 
 Articolul 2. Restul prevederilor Hotararii consiliului Local Batos nr. 38/2022 raman 
nemodificate. 
 Articolul 3. Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, in termenul prevazut de lege : Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; primarului 
comunei Batoş, consilierilor locali, Ocolului Silvic Reghin, Compartimentului achizitii publice 
si impozite si taxe locale din cadrul primariei Batos, afişare, postare. 

 
 

INITIATOR, 
PRIMAR 

Cotoi Dumitru 
 
 
Voturi: Pentru  
           Împotrivă  
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot:  
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 
 
 
 
 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

      

Nr. 5008 din 18.10.2022 

 
REFERAT  DE APROBARE 

la Proiectul de Hotărâre privind  modificarea art.2 al Hotararii Consiliului Local nr. 
38/2022 

 
 

În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, ale Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 161/2003 privind unele 

măsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice 

şi în mediul de afaceri, prevenirea şi sancţionarea corupţiei, cu modificările ulterioare, ale 

Legii nr. 544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificările și 

completările ulterioare 

Avand in vedere prevederile art. 136 alin. (8) litera a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a consiliului local este 

supus dezbaterii numai dacă este însoțit de referatul de aprobare semnat de inițiator. 

Drept urmare, prezint spre analiză și aprobare Consiliului local proiectul de hotărâre 

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local nr. 38/2022. 

 

 

INITIATOR 
   PRIMAR, 

                                                             Cotoi Dumitru 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro


 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Cod Fiscal 5181030, Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

      

Nr. 5010 din 18.10.2022 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

la Proiectul de Hotărâre privind  modificarea art. 2 al Hotararii Consiliului Local nr. 
38/2022 

 
 

In baza  prevederilor Hotararii Consiliului Local Batos nr. 38/2022  la Primaria 

Comunei Batos s-au depus un numar de 264 cereri pentru lemn de foc.  

Hotararea prevede vanzarea catre populatie a 3 mst/familie.  

Conform APV-urilor  nr. 6760, 6761, 6762 volumul  brut este de  374,92 mc. 

Pentru a putea onora toate cererile propun diminuarea cantitatii de la 3 mst/familie la 2 

mst/familie. 

Drept urmare, prezint spre analiză și aprobare Consiliului local proiectul de hotărâre 

privind modificarea si completarea Hotararii Consiliului Local nr. 38/2022. 

 

 

 INTOCMIT, 
                                                               VICEPRIMAR, 
                                                                  Gliga Ioan                                                                                                                                                                       

 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

